

گسترش روابط کنیا و ژاپن در چارچوب تیکاد





گسترش روابط کنیا و ژاپن در چارچوب تیکاد

خلاصه مدیریتی:

کشورهای آفریقایی در آستانه برگزاری هشتمین کنفرانس بین المللی توکیو برای توسعه ی آفریقا موسوم به تیکاد قرار دارند. دو کشور ژاپن و کنیا ششمین دور این کنفرانس که در سال ۲۰۱۶ در نایروبی برگزار شد را نقطه ی عطفی در گسترش روابط دو کشور معرفی می کنند. از سال ۲۰۱۶ تعداد شرکت های ژاپنی در کنیا با افزایش دو برابری به بیش از صد شرکت رسیده است. نظرسنجی سازمان تجارت خارجی ژاپن نشان می دهد جمعیت رو به رشد، جوان و ماهر کنیایی و همچنین عضویت این کشور در توافقنامه تجارت آزاد قاره ی آفریقا که به معنای دسترسی بدون تعرفه به بازار آفریقا است از جمله دلایل جذابیت سرمایه گذاری در کنیا برای شرکت های ژاپنی می باشد.

متن گزارش

در آستانه برگزاری هشتمین کنفرانس بین المللی توکیو برای توسعه ی آفریقا موسوم به تیکاد (TICAD) که در تاریخ ۲۷-۲۸ اوت سال جاری در تونس برگزار خواهد شد، سفیر ژاپن در نایروبی در مقاله ای که در رسانه های کنیایی منتشر شد بر گسترش روابط ژاپن و کنیا در چارچوب تیکاد تأکید کرد. مقامات کنیا و ژاپن همواره بر ششمین اجلاس تیکاد که در سال ۲۰۱۶ و برای اولین بار در یک کشور آفریقایی یعنی کنیا برگزار شد به عنوان نقطه عطفی در روابط دو کشور یاد می کنند. چراکه این اجلاس زمینه ی آشنایی بیشتر بخش خصوصی دو کشور از یکدیگر را فراهم کرد.



سفیر ژاپن در کنیا در مقاله ی خود با اشاره به دستاوردهای اجلاس ششم تیکاد عنوان می کند "کنفرانس سال ۲۰۱۶ منجر به راه اندازی گفتگوهای تجاری ژاپن و کنیا و تأسیس میز ژاپن در سازمان سرمایه گذاری کنیا شد. شرکت های خصوصی ژاپنی نیز پرچمدار حضور در کنیا شدند. در نتیجه ی این تحول حضور شرکت های ژاپنی در کنیا در طی پنج سال با افزایش دو برابری به بیش از ۱۰۰ شرکت در سال ۲۰۲۱ رسید. علاوه براین، از آنجایی که تیکاد مبتنی بر توسعه ی مردم محور و امنیت انسانی است، همکاری ژاپن با کنیا در این حوزه، این کشور را قادر به جذب کارآموز از دیگر کشورهای آفریقایی در حوزه های جنگلداری، تحقیقات پزشکی و زمینه های علمی، تکنولوژی، مهندسی و ریاضی کرده است. ژاپن در حوزه ی سلامت و مبارزه با ویروس کرونا همکاری های مؤثری با دولت کنیا داشته است. همچنین دولت ژاپن از تولید انرژی های تجدید پذیر به خصوص انرژی زمین گرمایی و بهبود زیرساخت های انتقال برق در این کشور حمایت کرده است".

انتظار می رود رهبران آفریقایی در اجلاس تیکاد در تونس بر موضوعاتی چون احیای اقتصادی پسا کرونا، افزایش قیمت سوخت و مواد غذایی پس از حمله ی روسیه به اوکراین، تغییرات آب و هوایی و صلح و ثبات در آفریقا تمرکز کنند. این کنفرانس از سال ۱۹۹۳ میلادی و با هدف توسعه ی انسان محور براساس مالکیت آفریقایی و مشارکت بین المللی برگزار می شود.

یک نظرسنجی توسط سازمان سرمایه گذاری خارجی ژاپن (JETRO) نشان می دهد از سال ۲۰۱۶ کنیا جذاب ترین مقصد برای سرمایه گذاری جدید توسط شرکت های ژاپنی در آفریقا بوده است و از این نظر کنیا اقتصادهای بزرگ آفریقایی از جمله آفریقای جنوبی و نیجریه را پشت سر گذاشته است. برگزاری ششمین نشست تیکاد در نایروبی در این زمینه بسیار مؤثر بوده است، به گونه ای که از ۷۳ تفاهمنامه امضا شده بین شرکت های ژاپنی و آفریقایی در این نشست، یک سوم آن با شرکت های کنیایی بوده است.

سفیر ژاپن در کنیا، پیش از این در سخنانی با اشاره به علاقه مندی استارت آپ ها و شرکت های کوچک و متوسط ژاپنی برای حضور در آفریقا عنوان کرد ژاپن با چالش کاهش جمعیت مواجه است و این مسئله شرکت های ژاپنی را با مشکلاتی چون کوچک شدن بازارهای محلی و کمبود نیروی ماهر و جوان مواجه کرده است. به همین خاطر شرکت های ژاپنی به سرمایه گذاری روی جمعیت رو به رشد، جوان و ماهر کنیایی و استفاده از این پتانسیل توجه ویژه ای نشان می دهند.



علاوه براین، بسیاری از شرکت های ژاپنی که در نظرسنجی سازمان تجارت خارجی ژاپن شرکت کرده اند ورود کنیا به ناحیه تجارت آزاد قاره آفریقا را از جمله دلایل جذابیت بازار کنیا به عنوان یک مرکز سرمایه گذاری در آفریقا ذکر کرده اند. کنیا همواره به عنوان دروازه ورود به شرق و مرکز آفریقا شناخته شده است و اکنون با عضویت در این توافق قاره ای می تواند نقطه ی اصلی ورود به قاره آفریقا از ناحیه اقیانوس هند باشد. بنابراین سرمایه گذاری در کنیا به معنای دسترسی بدون تعرفه به بازار بزرگ آفریقا خواهد بود.

تهیه کننده:

طلیعه احمدی، کارشناس اقتصادی سفارت ج.ا.ایران در نایروبی؛ شهریور ۱۴۰۱